De exceptione perpetua.

24. IDEM lib. 46. ad Sabinum.

Si is, qui perpetua exceptione tueri se poterat, cum sciret 32 sibi exceptionem profuturam, promiserit aliquid ut liberare- sur: condicere non potest.

De reo, & fidejussoribus.

25. IDEM lib. 47. ad Sabinum.

Cum duo pro reo fidejussissent decem, deinde reus tria solvisset, & postea fidejussores quina, placuit eum, qui 33 poste- rior solvit, repetere tria posse; hoc merito, quia tribus a reo solutis septem sola debita supererant: quibus persolutis, tria in- debita soluta sunt.

(26. l.34. §. 1. infr. de solution. (27. l.35. supr. de servit. prad. urb. (28. l.32. C. de transact. (29. l.7. §. 1. & 2. supra d.t. (30. d.l.7. in pr. & L.11. supr. d.t. (31. Inmo vide l.8. in pr. supr. d.t. (32. l.26. §. 3. infra h. tit. 33. l. ult. §. 2. in fin. infr. cod.

De usuris. 3. De exceptione perpetua. 4. Si plus solutum sit. 7. De exceptione perpetua. 8. De peculiari debitore, & peculi- ademto. 9. Si filiusfamilias mutuatus solverit. 10. De opinata con- demnatione ex compromisso. 11. De successoribus. 12. De operis libertorum. 13. De obligatione alternata.

26. IDEM lib. 26. ad Edictum.

Si non sortem quis, sed usuras indebitas solvit, repetere 34 non poterit, si sortis debita solvit: sed si supra legitimum modum solvit, D. Severus rescripsit, (quo jure utimur) repeti quidem non posse, sed sorti imputandum 35; & si postea sortem solvit, sortem quasi indebitam repeti posse. Proinde & si ante 36 sorti fuerit soluta, usura supra legitimum modum soluta, quasi sortis indebita, repetuntur. Quid, si simul solverit? Poterit dici, & tunc repetitionem locum habere. §. 1. Supra 37 duplum autem usura, & usurarum 38 usura, nec in stipulatum deduci, nec exigi pos- sunt: & soluta repetuntur: quemadmodum futurarum usurarum usura. §. 2. Si quis falso se sortem debere credens, usuras sol- verit, potest condicere: nec videtur sciens indebitum solvisse.

§. 3. Indebitum autem solutum accipimus, non solum, si omni- no non debeatur, sed & si per aliquam exceptionem perpetuam 39. peti non poterat: quare hoc quoque repeti poterit: nisi sciens 40 se tutum exceptione solvit. §. 4. Si centum debens, quasi ducenta deberem, fundum ducentorum solvi, competere repetitio- nem Marcellus lib. xx. Digestorum scribit; & centum manere sti- pulationem: Licet enim placuit, rem 41 pro pecunia solutam pa- rere liberationem, tamen si ex falsa debiti quantitate majoris 42 pretii res soluta est, non fit confusio partis rei cum pecunia: * ne- mo enim invitus 43 compellitur ad communionem. Sed & condi- catio integræ rei manet, & obligatio incorrupta: ager autem reti- nebitur, donec debita pecunia solvatur. §. 5. Idem Marcellus ait, si pecuniam debens, oleum dederit plaris pretii, quasi plus debens, vel cum oleum deberet, oleum dederit, quasi majorem modum debens, superfluum olei esse reperendum, non totum; & ob hoc peremptam esse obligationem. §. 6. Idem Marcellus adjic- cit, si cum fundi pars mihi deberetur, quasi totus deberetur, assi- milatione facta solutio pecunia solidi pretii fundi facta sit, repeti posse non totum pretium, sed partis indebita (pretium). §. 7. Adeo autem perpetua 44 exceptio parit conditionem, ut Julianus lib. x. scripsit, si emtor fundi damnaverit heredem suum, ut ven- ditorem nexus venditi liberaret, mox vendor ignorans rem tradi- derit, posse eum fundum condicere. Idemque, & si debitorem suum damnaverit liberare, & (ille) ignorans solverit. §. 8. Qui filiosfamilias solverit, cum esset ejus peculiaris debitor, si quidem ignoravit ademtu ei peculium, liberatur: si scit 45, & solvit, condicione non habet; quia sciens indebitum solvit. §. 9. Fi- liusfamilias contra Macedonianum mutuatus si solverit, & patri suo heres effectus, velit vindicare nummos, exceptione summove- bitur a vindicatione nummorum. §. 10. Si quis quasi ex compro- misso condemnatus, falso solverit, repetere potest. §. 11. He- reditatis, vel bonorum possessori, si quidem defendat hereditatem, indebitum solutum condici poterit; si vero is non defendat, etiam debitum solutum repeti potest. §. 12. Libertus, cum se putaret operas patrono debere, solvit, condicere 46 eum non posse, quam- vis putans se obligatum solvit, Julianus lib. x. Digestorum scrip- sit. Natura enim operas patrono libertus debet. + Sed & si non opera patrono sunt soluta, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono decidit pecunia & solvit, repetere non potest. + Sed si opera patrono exhibuit, non officiales, sed fabriles, veluti pi- ctorias, vel alias, dum putat se debere, videndum, an possit con- dicere? Et Celsus lib. vi. Digestorum putat, eam esse causam ope- rarum, ut non sint eadem, neque ejusdem hominis: neque eidem exhibentur: nam plerumque 47 robur hominis, artas temporis, opportunitasque naturalis mutat causam operarum, & ideo nec vo- lens quis reddere potest. Sed haec (inquit) opera recipiunt aesti- mationem; & interdum licet aliud praestemus, (inquit) aliud con- dicimus: utputa, fundum indebitum dedi, & fructus 48 condico: vel hominem indebitum; & hunc sine fraude modico distraxisti,

(34. l.3. C. de usur. (35. l.102. in fin. infr. de solution. (36. l.18. C. de usur. (37. l.4. §. 1. infr. de nautico fœnor. (38. l.28. C. de usur. (39. l.40. in princ. infr. h. t. (40. l.24. supr. cod. l.21. §. 1. supr. de inofficios. te- stament. (41. l.17. C. de solutionib. (42. l.84. in princ. infr. de reg. jur. (43. l.ult. C. communi dividund. Excipe Nov. Leon. 102. (44. l.40. in princ. infr. h. t. (45. l.21. §. 1. supr. de inofficios. testament. (46. l.25. infr. de præscr. verb. (47. Adde l.31. infr. de solution. (48. l.35. in prin- supr. l.65. §. 5. infr. h. t.

nempe hoc solum refundere debes, quod ex pretio habes; vel meis sumtibus pretiosiorum hominem feci, nonne estimari haec debent: sic & in proposito ait, posse condici, quanti operas essent condaeturus. Sed, si delegatus sit a patrono officiales operas, apud Marcellum lib. xx. Digestorum queritur? Et dicit Marcellus, non teneri eum: nisi forte in artificio sint; haec enim, jubente patrono, & alii edenda sunt 50. Sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere, neque ei, cui solvit, creditori, (cui alterius contemplatione solutum est, quippe suum recipit) neque patrono, quia natura ei debentur. §. 13. Si decem aut Stichum stipulatus, solvam quinque: queritur, an possim condicere? Quæstio ex hoc descendit, an liberer in quinque: nam, si liberor 51, cessat condicio; si non liberor, erit condicio? Placuit autem (ut Celsus lib. vi. & Marcellus lib. xx. Digestorum scriptis), non perimi partem dimidiam obligationis; ideoque eum, qui quinque solvit, in 52 pendent habendum, an liberaretur, petique ab eo posse reliqua quinque, aut Stichum: & si præstiterit residua quinque, videri eum, & in priora debita solvisse; si autem Stichum præstisset, quinque eum posse condicere, quasi indebita. Sic posterior solutio comprobabit, priora quinque utrum debita, an indebita solverentur. Sed & si post soluta quinque, & Stichus solvatur, & malum ego habere quinque, & Stichum reddere, an sim audiendus, querit Celsus? & putat natam esse quinque conditionem: quamvis utroque simul soluto, mihi 53 retinendi, quod vellem, arbitrium datur. §. 14. Idem ait, & si duo heredes sint stipulatoris, non sic posse, alteri quinque solutis, alteri partem Stichi solvi. Idem & si duo sint promissoris heredes. Secundum quæ liberatio non contingit, nisi aut utrique quina, aut utrique partes Stichi fuerunt soluta.

Ubique condicitur.

27. PAULUS lib. 28. ad Edictum.

Qui loco certo debere existimans indebitum solvit, quolibet loco repetet: non enim existimationem solventis eadem species repetitionis sequitur.

Si debitor absolutus solverit.

28. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Judex si male absolvit, & absolutus sua sponte solverit, repe-
te non 54 potest.

De pupillo, furioso, prodigo.

29. UPLIANUS lib. 2. Disputationum.

Interdum persona locum facit repetitioni: utputa, si pupillus 55 sine tutoris auctoritate, vel furiosus, vel is, cui bonis interdictum est, solverit; nam in his personis generaliter repetitioni locum esse non ambigitur. Et, si quidem existant nummi, vindicabuntur: consumtis vero, condicio locum habebit.

De eo, qui creditor, & debitor est.

30. IDEM lib. 10. Disputationum.

Qui invicem creditor, idemque debitor est, in (his) casibus, in quibus compensatio locum non habet, si solvit, non ha-
bet conditionem, veluti indebiti soluti; sed sui crediti petitionem.

De indebito promisso.

31. IDEM lib. 1. Opinionum.

Is, qui plus, quam hereditaria portio efficit, per errorem cre-
ditori caverit 56, indebiti promissi habet conditionem.

De obligatione alternata. 1. De fidejussore. 2. De eo, quod mulier dedit nomine dotis. 3. De obligatione generis.

32. JULIANUS lib. 10. Digestorum.

Cum is, qui Pamphilum, aut Stichum debet, simul utrumque sol-
verit, si posteaquam utrumque solverit, aut uterque, aut alter ex his desit in rerum natura esse, nihil repetet: id enim remanebit in soluto, quod supereft. §. 1. Fidejussor cum pacisci-
tur, ne ab eo pecunia peratur, & per imprudentiam solverit, con-
dicere stipulatori poterit: & ideo reus quidem manet obligatus, ipse autem sua exceptione tutus est; nihil autem interest, fidejussor, an heres ejus solvat: Quod si huic fidejussori reus heres ex-
stiterit & solverit, nec repetet, & liberabitur. §. 2. Mulier, si in ea opinione sit, ut credit se pro dote obligatam, quicquid do-
tis nomine dederit, non repetit: sublata enim falsa opinione: re-
linquit pietatis causa 57, ex qua solutum repeti non potest.

(49. v.l.9.§.1.in prin.infr.de oper.libert. (50. d.l.9.in fin. (51.v.
l.34.in fin.infr.de solution. (52.l.2.§.1.infr.de verb. oblig. (53.Hoc
mutatum l.10.C.h.t. (54.l.60.in pr.infr.eod. (55.l.14.§.fin.infra. de
solution. fin.Inst.quib.alienare. (56.v.l.3.C.h.t.l.5.in fin.infr.de act.
emt.l.2.§.3.4.infr.de donat. (57.l.14.§.7.supr.de religios.

§. 3. Qui hominem generaliter 58 promisit, similis est ei, qui hominem aut decem debet; & ideo, si, cum existimaret se Stichum promisisse, cum dederit, condicet: alium autem quemlibet 59 dando, liberari poterit.

Si quis in alieno solo ædificaverit, aut insulam alienam fulserit.

33. IDEM lib. 39. Digestorum.